HAFIZ-ı şiRAzi
( ı,Sjl~ ~(.::..)

Hace Şemseddin Muhammed
(ö . 792/1390 [?])

İran'ın önde gelen
lirik şairlerinden.

_j

Ş1raz'da dünyaya geldi; doğumu için
verilen tarihler 717 (1317) ile 726 (1326)
arasında değişmektedir. Büyük şöhreti
ne rağmen hayatı hakkında pek az bilgi

demesi üzerine, "Bu

kadar cömert olduğumuz için bu hale
düştük" cevabını vererek hükümdarın
sempatisini kazanmış ve vergi ödemek
ten kurtulmuştur. Bir daha eski müref
feh günlerini bulamayan Hilfız 791'de
(1389) veya daha kuwetli bir ihtimalle
792 (1390) yılında Şlraz'da ölmüş ve bu
gün türbesinin bulunduğu Hafızıye sem
tine gömülmüştür. Gazellerinin sadece
birinde karısının, birinde de bir oğlunun
ölümüyle ilgili ifadelere rastlanır.

Hafız'ın tasawufla ilgisi olmakla birlik
te kaynaklarda tarikatı ve şeyhi hakkın
da kesin bilgi verilmemektedir.

Yeni tesbit edilen eski tar ihli üç divan
nüshası, şiirlerin derlenmesine Hafız daha
hayatta iken başlanıldığını ortaya koymuş
tur. Bunlardan biri, Süleymaniye Kütüp
hanesi'nde bulunan (Ayasofya, nr. 9945)
ve Fars'ta hüküm süren İskender Mirza'
nın emriyle 813-814 (1410-1411) yılların
da istinsah edilmiş olan nüsha, diğeri, Ka
sım-ı Ganive Muhammed Kazvini'nin fay
dalandıkları Tetimme-i Divan-ı ljfıiı'.(.

adlı nüshadır. Bu nüsha Ayasofya nüsha
sından sonra istinsah edilmiştir. "Eiif'
kafiyesinden başlayarak "ya" kafiyesine
kadar gelen bu nüshaların iht iva ettiği
gazel sayısının farklı oluşu ayrı ayrı nüs
halara dayandıklarını göstermektedir.

Zira gazel getirenlere para
verildiği için getiren kişinin herhangi bir
gazelin mahlas beytindeki ad yerine Ha
fız mahlasını yazıp sunmuş olması müm
kündür.

Eski yazmalarına tesadüf edilmediğin
den ağızdan ağıza gelen naklilere göre son
dönemlerde yazılmış nüshalarına daya
nılarak pek çok basımı yapılan Hafız di
vanının 827 (1424) tarihli bir yazması ilk
defa Abdürrahim Halhali tarafından ya
yımlanmıştır (Tahran 1306). Muhammed-i
Kazvini ve Kasım-ı Gani, eski olmasına rağ
men birçok yaniışı bulunan bu nüsha ile
yirmiye yakın nisbeten eski nüshaya ve
matbu nüshalara dayanarak divanın yeni
bir baskısını yapmışlardır (Tahran 1320).
Ayrıca Perviz Natel Hanleri (British Mu
seum nüshasıyla diğer iki nüshaya dayana
rak Gazelha-yi ljace Hafı;r.-ı Şirazi, Tahran
1337 hş.); Ebü'I-Kasım- ı Encevi (Divan-ı
ljace Hafı;r.-ı Şirtı.zi, Tahran 1344); Celal-i
Naini ve Nezir Ahmed (812/1409 ve 817/
1414 tarihli iki nüshadan faydalanarak Di

uan-ı ljace Şemseddin Muf:ıammed Ha
fı?-ıŞirazi, Tahran 1353); İrec Efşar(Dl
uan-ı Kühne-i ffafı?, Tahran 1348 hş . );

Selim Neysari (Gazelha-yi Hafı;r., Tahran
1353); Reşid İyvazive Ekber Behruz (813,
822, 825 tarihli nüshalara dayanarak Di
uan-ı Hafl4, Tebriz 1356 hş./1977) ve son
olarak da Perviz Natel Hanleri (805-825
yıllarına ait eski nüshasından faydalana
rak Tahran 1362 hş.)